
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Ano XVIII Nº 1170A de 21 de agosto de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 2 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.792, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  181.581,46
(cento e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e
quarenta e seis centavos), com fundamento na autorização
da Lei nº 5.496, de 27 de dezembro de 2023, conforme
especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 756 VALOR R$
15.291,95

UNIDADE EXECUTORA 02.42.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SUBFUNÇÃO 182 DEFESA CIVIL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2030 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 914 VALOR R$ 37.303,62

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.040 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PROD. PETRÓLEO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 192 VALOR R$ 80.629,70

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 212.000 EDUC. INFANTIL - CRECHE

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 193 VALOR R$ 14.223,15

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.000 EDUC. INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 173 VALOR R$ 34.133,04

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 212.000 EDUC. INFANTIL - CRECHE

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
181.581,46 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta
e um reais e quarenta e seis  centavos),  nos termos do
inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 105 VALOR R$ 144.277,84

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.000 ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 459 VALOR R$ 37.303,62

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.040 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PROD. PETRÓLEO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 13 de agosto de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.793, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total de R$ 25.584,23 (vinte
e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e
três centavos), com fundamento na autorização da Lei nº
5.496,  de  27  de  dezembro  de  2023,  conforme
especificações  a  seguir :
Nº DOTAÇÃO 525 VALOR R$ 25.584,23

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS
ESPORTIVOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 3 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  25.584,23  (vinte  e  cinco  mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos),
nos termos do inciso II, do artigo 6º, da Lei Orçamentária,
conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 25.584,23

TOTAL 25.584,23

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 13 de agosto de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.794, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  93.333,33
(noventa e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e
três centavos), com fundamento na autorização da Lei nº
5.496,  de  27  de  dezembro  de  2023,  conforme
especificações  a  seguir :
Nº DOTAÇÃO 456 VALOR R$ 93.333,33

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  93.333,33  (noventa  e  três  mil,
trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), nos
termos  do  inciso  II,  do  artigo  6º,  da  Lei  Orçamentária,
conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 93.333,33

TOTAL 93.333,33

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 13 de agosto de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo.

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

SECRETARIA DE GOVERNO
EDITAL GAP Nº 03/2024

SOLICITAÇÃO DE COMPARECIMENTO
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu,  em  razão  da

extinção do Instituto de Previdência do Município de Jahu
(IPMJ) pelo art. 2º, §2º, da Lei Complementar nº 593, de 23
de fevereiro de 2022, tendo em vista a necessidade do
comparecimento da Sra. Gabrielle Santoro Lughi e do Sr.
Vinicius Santoro Ribeiro Silva para o recadastramento de
dados a fim de dar continuidade no recebimento da pensão
da previdência municipal, convoca, Vossas Senhorias para
comparecimento  à  Prefeitura  do  Município  de  Jahu,  no
prazo de 15 (quinze) dias, com o intuito de regularizar a
situação narrada.

Em caso  de  não comparecimento,  o  pagamento  do
benefício poderá ser cessado.

Jahu, 21 de agosto de 2024.
DAGMAR DE OLIVEIRA PARISE
Gerência de Administração de Pessoal

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICIPIO DE JAHU
SUSPENSÃO

PROCESSO nº 0300008871/2024-PG – MODALIDADE:
DISPENSA

ELETRÔNICA N.º 1032/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA

PARA GESTÃO DE MARGEM CONSIGNÁVEL, SEM ÔNUS
PARA

ADMINISTRAÇÃO
O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os

interessados, que a
licitação  supramencionada,  está  SUSPENSA  para

verificação  de  possíveis
incoerências no termo de referencia, com fulcro no Art.

71, Inciso I.
Jahu, 21 de agosto de 2024.
Telma Renata Marques de Freitas Duarte,
Secretária de Economia e Finanças.

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 4 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO CONTRATO
Pregão Eletrônico n.º 085/2024
Processo Administrativo nº 0300003572/2024-PG-3
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  INVESTIGAÇÃO  CONFIRMATÓRIA  NA

ÁREA DE TRANSBORDO
DE RESÍDUOS DOMICILIARES DO MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATO  N  º  0252/2024  –  EMPRESA:  BIO  GS

CONSULTORIA  AMBIENTAL  LTDA. ,  CNP J  nº
27.254.415/0001-48,  no  valor  total  de  R$  133.700,00
(cento e trinta e três mil e setecentos reais). Assinatura:
30/07/2024.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE n.º 033/2024
Processo Administrativo nº 0300002264/2024-PG-3
O b j e t o :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A

ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
SUPORTE E MANUTENÇÃO MENSAL DE SISTEMA DE
GESTÃO DE SAÚDE DENOMINADO “SAÚDE SIMPLES”,
COM ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO, IMPLEMENTAÇÃO DE
NOVAS  FUNCIONALIDADES,  PARAMETRIZAÇÃO  E
PROJETO  ASSISTIDO.

CONTRATO N º 0289/2024 – EMPRESA: G4 SOLUÇÕES
EM  GESTÃO  DA  INFORMAÇÃO  LTDA,  CNPJ  nº
07.901.391/0001-64,  no valor total de R$ 2.399.960,00
(dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e
sessenta reais). Assinatura: 19/08/2024.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0288/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: DALPINO TERRAPLENAGEM LTDA –
OBJETO: 5º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE
OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO
PROLONGAMENTO  DA  AVENIDA  ANTÔNIO  DE  ALMEIDA
PACHECO, NO MUNICÍPIO DE JAHU – MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS Nº 013/2022 – ASSINATURA – 09/08/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

(REPUBLICAÇÃO)
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  909/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 990 COMP CARBAMAZEPINA

200 MG CR – ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.349,70 (MIL CENTO E
TRÊZENTOS  E  QUARENTA  E  NOVE  REAIS,  E  SETENTA
CENTAVOS).

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
22/08/2024 A 26/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  928/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 120 COMP GARDENAL 100 MG
(ORIGINAL) – ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 76,80 (SETENTA E SEIS
REIA E OITENTA CENTAVOS).

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
22/08/2024 A 26/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1022/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL DO TIPO

E-CPF  A3,  ATRAVÉS  DE  CARTÃO  (SMARTCARD)  PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 132,45 (CENTO E TRINTA
E DOIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
22/08/2024 A 26/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 5 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1026/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  01  APARELHO  VENTILAÇÃO

CPAP AUTOMÁTICO AIRSENSE EM ATENDIMENTO A ORDEM
JUDICIAL Nº 1007638-97.2024.8.26.0302.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.127,03
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1027/2024
OBJETO: LURASIDONA 40MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.221,90
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1035/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TANQUE DE GASOLINA, BOIA E

SERVIÇO DE MAO DE OBRA, PARA MANUTENÇÃO DO JEEP
UNIVERSAL UTILIZADO PELO TIRO DE GUERRA 02-019 DE
JAHU.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.000,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1036/2024
OBJETO: FRALDA INFANTIL HUGGIES TAMANHO XXG –

540 UN
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 766,80
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1037/2024
OBJETO: FRALDA INFANTIL HUGGIES CARE – TAMANHO

XG – 540 UN
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 907,20
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1038/2024
OBJETO: FRALDA INFANTIL BUMMIS TAMANHO XXG –

1.080 UN
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.468,80
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 6 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1039/2024
OBJETO: FRALDA INFANTIL BABY SEC TAMANHO XXG –

540 UN
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 819,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1040/2024
OBJETO: MALEATO DE TRIMEBUTINA 200MG – 180 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 222,67
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1041/2024
OBJETO: OLANZAPINA 2,5MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 66,30
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1043/2024

OBJETO:  CLORIDRATO  DE  METILFENIDATO  18MG  –
COMPRIMIDO COM LIBERAÇÃO CONTROLADA – 90 CP

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 496,55
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1044/2024
OBJETO: XARELTO 20MG – ORIGINAL – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.116,96
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1045/2024
OBJETO: ZOLOFT 50MG – ORIGINAL – 360 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.663,20
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1047/2024
OBJETO: VENLAFAXINA 150MG – 1.530 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.550,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 7 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1048/2024
OBJETO: VENLAFAXINA 37,5MG – 450 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 308,38
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1050/2024
OBJETO: KEPPRA 100MG/ML SOLUÇÃO ORAL – FRASCO

150 ML – ORIGINAL – 12 UN
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.989,06
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1051/2024
OBJETO: ROSUVASTATINA 40MG + EZETIMIBA 10MG –

90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 529,80
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1052/2024
OBJETO: PIOGLITAZONA 30MG – 1.620 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.780,54
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1053/2024
OBJETO: SAXAGLIPTINA 5MG – 180 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.111,23
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1058/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA EQUIPE DA

SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 8.382,67
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

22/08/2024 A 26/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1170A | Página 8 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Jahu, 21 de agosto de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

SEÇÃO IV
Seção IV

AUTARQUIAS
AUTARQUIAS

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – NOTIFICAÇÃO E
PENALIDADE

A SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO
DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE
JAHU,  nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº
453/2013,  torna  pública  a  notificação  e  aplicação  de
Penalidade à empresa concessionária ÁGUAS DE JAHU S/A,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
20.918.034/0001-77, com sede à Avenida Comendador Ítalo
Mazzei, nº 1250, Jardim Olímpia, CEP 17208-550, Jaú/SP. Foi
aplicada penalidade de multa após lavratura do auto de
infração nº 18/2023, no processo administrativo nº 54/2023
e  Processo  Sancionatório  nº  38/2024  ,  em  virtude  de
descumprimento  contratual  consistente  na  ausência  de
outorga  de  uso  da  captação  Santo  Antônio  e  por
descumprimento de lei e sem apresentação de justificativa,
praticado  pela  empresa  Águas  de  Jahu,  nos  termos  do
ementário:

CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇO PÚBLICO DE ÁGUA
E  ESGOTO.  NULIDADE  DO  AUTO  DE  INFRAÇÃO.
INOCORRÊNCIA.  ERRO  NA  TIPIFICAÇÃO.  MERA
IRREGULARIDADE. ACUSADO SE DEFENDE DOS FATOS
IMPUTADOS  –  CONHECIMENTO  DOS  ATOS
QUESTIONADOS. AUSÊNCIA DE OUTORGA DE USO DA
CAPTAÇÃO SANTO ANTONIO. DESCUMPRIMENTO DE
LEI.  COBRANÇA  DO  USUÁRIO  FINAL.  INFRAÇÃO
CONTRATUAL  PASSÍVEL  DE  APLICAÇÃO  DE
PENALIDADE. MULTA E ADVERTÊNCIA. O trâmite para a
aplicação da multa está previsto no contrato de concessão
firmado  entre  a  concessionária  e  o  Poder  Concedente,
estando ainda a  decisão sujeita  a  recurso por  parte  da
concessionária, que foi intimada da decisão. Publique-se o
resultado para conhecimento público. Jaú, 12 de agosto de
2024.

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE
ÁGUA,  ESGOTO E  SANEAMENTO DO MUNICIPIO DE
JAHU - Diretoria Executiva
...........................................................................................................

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – NOTIFICAÇÃO E
PENALIDADE

A SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO
DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE
JAHU,  nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº
453/2013,  torna  pública  a  notificação  e  aplicação  de
Penalidade à empresa concessionária ÁGUAS DE JAHU S/A,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

20.918.034/0001-77, com sede à Avenida Comendador Ítalo
Mazzei, nº 1250, Jardim Olímpia, CEP 17208-550, Jaú/SP. Foi
aplicada penalidade de multa após lavratura do auto de
infração nº 19/2024, no processo administrativo nº 54/2023
e  Processo  Sancionatório  nº  39/2024,  em  virtude  de
descumprimento  contratual  consistente  na  ausência  de
outorga  de  uso  da  captação  João  da  Velha,  por
descumprimento  de  lei  e  negligência  na  prestação  de
serviço  sem  apresentação  de  justificativa,  praticado  pela
empresa  Águas  de  Jahu,  nos  termos  do  ementário:

CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇO PÚBLICO DE ÁGUA
E  ESGOTO.  NULIDADE  DO  AUTO  DE  INFRAÇÃO.
INOCORRÊNCIA.  ERRO  NA  TIPIFICAÇÃO.  MERA
IRREGULARIDADE. ACUSADO SE DEFENDE DOS FATOS
IMPUTADOS  –  CONHECIMENTO  DOS  ATOS
QUESTIONADOS. AUSÊNCIA DE OUTORGA DE USO DA
CAPTAÇÃO JOÃO DA VELHA.  DESCUMPRIMENTO DE
LEI.  COBRANÇA DO USUÁRIO FINAL.  AUSÊNCIA DE
REQUERIMENTO  DE  DESATIVAÇÃO  AO  DAEE.
INFRAÇÃO CONTRATUAL PASSÍVEL DE APLICAÇÃO DE
PENALIDADE. MULTA E ADVERTÊNCIA.

O trâmite para a aplicação da multa está previsto no
contrato  de  concessão  firmado  entre  a  concessionária  e  o
Poder  Concedente,  estando  ainda  a  decisão  sujeita  a
recurso por parte da concessionária, que foi intimada da
decisão.  Publique-se  o  resultado  para  conhecimento
público.  Jaú,  12  de  agosto  de  2024.

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE
ÁGUA,  ESGOTO E  SANEAMENTO DO MUNICIPIO DE
JAHU - Diretoria Executiva
...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social
Telefone: (14) 3624-5077

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Empreendedorismo
e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3621-8275

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3602-1774

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Igualdade Racial
Telefone: (14) 3624-2718

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Defesa Civil
Telefone: (14) 99855-3149

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777


		2024-08-21T20:16:14+0000




